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                    kapeutuu (Mani ym. 2013; Haushofer & Fehr 2014). Yhteys omiin tarpeisiin ja 
 potentiaaliin katkeaa. Yhteys omiin tarpeisiin on olennainen, sillä 
 osallistumi-sen, luovuuden ja vapauden tarve ohjaavat toteuttamaan itseään, kehittymään 
 ihmisenä ja elämään omannäköistä elämää lain rajoissa. (Max-Neef 1991.) 
 Eri-tyisesti pitkään päihteitä aktiivisesti käyttäneillä yhteys omiin tarpeisiin voi olla 
 katkennut, mutta yhteyttä voidaan rakentaa ihmistenvälisessä toiminnassa.


Jotta ihminen pystyy vaikuttamaan hyvinvointiinsa ja terveyteensä, hänellä 
 on Aaron Antonovskyn (1987) salutogeenisen terveyden edistämisen teorian 
 mukaan oltava riittävästi tietoja, taitoja ja resursseja, ja toisaalta 
 toimintaympä-ristön on oltava riittävän ymmärrettävä (comprehensibility) ja hallittava 
 (mana-geability). Edelleen Antonovskya seuraten: jos ei koe elämäänsä ja maailmaansa 
 hallitavaksi ja ymmärrettäväksi, toimintaa oman tilanteen parantamiseksi ei voi 
 kokea myöskään merkitykselliseksi (meaningfulness). Niukkuudessa elävä on 
 altis kadottamaan koherenssin (coherence) kokemuksen. Antonovskyn teoria 
 pätee terveyden edistämistä laajemmin. Elämän ja toimintaympäristön on oltava 
 ymmärrettäviä, hallittavia ja ihmisen on koettava merkityksellisyyttä, jotta 
 hänellä on syy vaikuttaa oman elämänsä kulkuun ja yhteisiin asioihin.



Osallisuus yhteisöissä ja vaikuttamisen prosesseissa


Osallisuus yhteisöissä ja vaikuttamisen prosesseissa tarkoittaa, että ihminen 
 kuuluu itselleen tärkeään joukkoon, jonka asioihin hän haluaa vaikuttaa ja jonka 
 kautta ja jonka kanssa hän voi vaikuttaa itselleen tärkeisiin asioihin. Osallisuutta 
 edistetään luomalla mahdollisuuksia tulla toimijaksi johonkin julkiseen tilaan, 
 luomalla turvallisia ja syrjimättömiä ympäristöjä ja toimintatapoja sekä luomalla 
 vuorovaikutukseen rohkaisevaa ilmapiiriä. Olennaista on myös se, että 
 yhtei-söissä saa kokeilla erilaisia rooleja ja voi olla toimija ja aktiivinen oppija eikä 
 vain toiminnan kohde ja ohjeiden vastaanottaja, kuten monesti heikoimmassa 
 asemassa olevat ihmiset ovat.


Voimattomuutta ja toivottomuutta tuntevalle ihmiselle mahdollisuus 
vaikut-taa omaan elinympäristöön ja omiin yhteisöihin lisää olennaisesti osallisuuden 
kokemusta. Voimattomuuden keskellä kokemus siitä, että pystyy liikauttamaan 
jotakuta tai jättämään jäljen itsen ulkopuolelle voi synnyttää voimaa osallistua 
vaikuttamiseen. Teot voivat olla hyvinkin pieniä, mutta niillä voi olla 
kauaskan-toisia vaikutuksia. Toiminnan mahdollistava julkinen poliittinen tila voi olla 


hankkeen luoma, paikallinen, väliaikainen tai teemakohtainen – tärkeää on, että 
 se kokoaa ihmisiä yhteen ja he saavat tuoda oman äänensä esiin tasa-arvoiselta 
 pohjalta. 


Esimerkiksi Euroopan sosiaalirahaston tukema ITU2-hanke kokeili Oulussa 
 Rajakylän huonomaineisessa lähiössä osallistuvaa budjetointia, jossa asukkaat saivat 
 ideoida oman alueensa kehittämistä ja ideat toteutettiin kaupungin rahoituksella. 


Muun muassa pelottavaksi ja epäsiistiksi koettu tila siistittiin asukkaiden ja 
 kaupun-gin yhteistyöllä puistoksi, joka on kaikkien käytössä. Yhdessä asukkaiden, poliisin, 
 alueen koululaisten, yrittäjien ja kaupungin viranhaltijoiden kanssa parannettiin 
 alueen turvallisuutta ja viihtyisyyttä. Asukkaat toteuttivat myös 
 positiivisuuskam-panjan alueen maineen parantamiseksi. (Vuokila-Oikkonen & Jokinen 2020.) 
 Hankeaikana asukkaiden luottamus kaupungin poliittisiin päättäjiin ja usko omiin 
 vaikutusmahdollisuuksiinsa lisääntyivät. (Vuokila-Oikkonen & Kainulainen 2020; 


Osallistuva budjetointi -toimintamalli 2020.) 


Yhdistykset ovat perinteisesti olleet heikoimmassa asemassa olevien äänitorvi, 
 mutta niiden rinnalle on kansalaisyhteiskunnassa alkanut kehkeytyä vähemmän 
 järjestäytyneitä ja järjestäytymättömiä yhden asian liikkeitä. Kuka kuuntelee 
 köyhää -verkosto perustettiin vuonna 2007. Verkoston tarkoituksena oli yhtäältä 
 tuoda köyhän ääni kuuluviin ilman, että se suodattuu kansalaisaktivistien, 
 ammattilaisten tai asiantuntijoiden puheen kautta, ja toisaalta koota köyhyyttä 
 kokevat sekä poliittiset päättäjät ja kuntapäättäjät samaan tilaan. Enimmäkseen 
 pääkaupunkiseudulla keskustelutilaisuuksia järjestänyt verkosto sai 
 ensimmäi-sen kehittämisrahoitukensimmäi-sensa vuonna 2018 Köyhän ääni kuuluviin maakunnissa 
 -hankkeeseen, jonka tavoitteena oli levittää keskustelutilaisuudet ympäri 
 Suomen. 


Verkoston vapaaehtoiset arvioivat, että toiminta lisää molemminpuolista 
 ymmärrystä, kuten seuraava lainaus havainnollistaa2:


”Mutta kyllä mä jotenkin ajattelen, että niillä [viranomaisilla ja 
 ammatti-laisilla] on hirveän vähän tilaisuuksia päästä juttelemaan niistä [osattomuutta 
 kokeneiden] asioista muuten kuin jonkun yksittäisen asiakaskeissin tilanteesta 
 eikä silloinkaan yleensä, koska he on johtajia. Että [Kuka kuuntelee köyhää] 
 -toi-mintamalli mahdollistaa myöskin heille sen tilaisuuden tulla keskustelemaan. Ja 
 sitä ajattelen, että toivottavasti myöskin johtaa kunnioittamiseen. Että 
 kohtaami-2  Lainaus on Köyhän ääni kuuluviin maakunnissa -hankkeen vaikutusten 


arvioinnista, jonka toteutti Linnéa Partanen vuosina 2019–2020


sia tällaisella areenalla on liian vähän. Yleensä se tilanne on jotenkin kriisiytynyt 
 ja sitten soitetaan sille päällikölle.”


Kuka kuuntelee köyhää -verkosto on luonut rakenteen, jossa osattomuutta 
 kokeneiden ääni saadaan kuuluviin suodattamattomana. Vaikuttaminen on 
 pro-sessi, joka tarvitsee tuekseen rakenteita, kuten paikkoja, tiloja, kanavia, 
 fooru-meita ja menetelmiä. Tällaisia ovat erilaiset raadit, yhteistaiteen tilat, 
 graffitisei-nät, puistot, kadut, esiintymislavat ja matalan kynnykset tilat. Tärkeää on myös 
 vaikuttamisesimerkkien näyttäminen ja osoittaminen. Kansalaistaitoja voidaan 
 lisätä vapaassa sivistystyössä, opintopiireissä tai esimerkiksi maahanmuuttajien 
 kielitaitoon panostamalla.


Kun heikoimmassa asemassa olevien kanssa työskennellään, on vaarana, että 
 heitä suojellaan hiljaisiksi. Ei kuitenkaan pidä ottaa vaikeuksien parissa 
 kamp-pailevilta valtaa pois olettamalla, että he eivät kykenisi tai jaksaisi vaikuttaa. Ei 
 pidä myöskään jättää heitä yksin oman onnensa nojaan. Yhteisvaikuttaminen3
 on tapa, jossa ammattilaiset ja viranomaiset vaikuttavat yhdessä asiakkaiden ja 
 asukkaiden kanssa. Kun ihmisen omat voimat eivät riitä, voi rinnalla kulkeva 
 ihminen välittää hänen viestiään. Osana ympäristöministeriön rahoittaman 
 Kestävä kaupunki -ohjelman osallisuussparrauksia Paraisten kaupunki päätti 
 vuonna 2020 perustaa aktivistiviranomaisten ryhmän, joka vie asukkaiden 
 ideoita eteenpäin. Yhteisvaikuttamista voidaan lisätä siellä, missä ihmiset 
 kokoontuvat yhteen, kuten harrastuspaikoilla, kansalaisopistojen kursseilla ja 
 ammattilaisten ja viranomaisten vastaanotoilla. Ihmiset voivat yhdessä toteuttaa 
 isompia tai pienempiä projekteja, joilla osallistujat saavat tärkeiksi kokemilleen 
 asioille näkyvyyttä. Näin on toteutettu muun muassa pop up -tapahtuma, 
 asen-nekampanja, yhteinen mielipidekirjoitus, kokemustietoisku, kaikille avoin tila ja 
 flash mob -tempaus. Tällaisia ovat myös erilaiset osallistavan tieteen tai 
 kult-tuurin projektit. Projekteissa haavoittuvassa asemassa oleva pääsee itse tavalla 
 3  Ruotsin sana medborgare kääntyisi suomen sanaa kansalaisuus soveltaen 


kanssalaisuudeksi. Kun kansalainen on yksilöllinen äänestäjä ja 
oikeuksiensa puolustaja, kanssalaisuus tekee riippuvaisuutemme toisista 
näkyväksi. Kanssalainen on tasaveroinen rinnalla vaikuttaja ja samaan 
suuntaan katsoja. Se muuttaa yksilökeskeisen kansalaisuus-termin 
yhteiseksi tekemiseksi, jossa asemasta tai tilanteesta riippumatta jokainen 
saa kannettua kortensa kekoon tai mielipiteensä julki. Ammattilainen 
ja kuka tahansa voivat ryhtyä niiden kanssavaikuttajaksi, jotka juuri 
nyt tarvitsevat vetoapua oman asiansa tai itselleen tärkeän asian 
edistämiseksi. Kanssalaisuus-termistä kiitos Sakari Hänniselle.


tai toisella osaksi julkista ja poliittista elämää eli toimijaksi, jolla on sanottavaa 
 muille yhteisön jäsenille. 


Puumalassa sosiaalityöntekijä kehitti lähityön mallin. Lähityöhön 
 osal-listuneet sosiaalityön asiakkaat jalkautuivat ulkoilmatapahtumaan, jossa he 
 päätyivät keskustelemaan kansalaisopiston rehtorin kanssa. Keskustelusta syntyi 
 lähityön osallistujien suunnittelema kansalaisopiston kurssi, joka houkutteli 
 mukaan useita kuntalaisia. Prosessin alussa asiakkaan roolia kantaneet lähityön 
 osallistujat halusivat ryhtyä toimimaan ja tulla kohdatuksi kuntalaisen roolissa. 


(Lähityön toimintamalli 2020.)


Julkinen toiminnan tila voi syntyä myös palveluiden yhteyteen. Kun 
 kehite-tään palveluja yhdessä asiakkaiden kanssa, voidaan olla varmempia siitä, että ne 
 vastaavat tarpeeseen. Yhteiskehittämisessä kaikki asiakkaat tai osallistujat voivat 
 tuoda oman panoksensa toiminnan, palvelun tai palvelujärjestelmän ideointiin, 
 suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin. Pelkkä sisältöjen ehdottaminen ei 
 vielä ole yhteiskehittämistä, mutta suunnitteluun, toteuttamiseen tai arviointiin 
 osallistuminen on. 


Yhteiskehittämiseen on monia alustoja ja menetelmiä, kuten 
 kokemusasian-tuntijuus, kehittäjäasiakkuus, fokusryhmä, asiakasraati tai palvelumuotoilu. 


Menetelmääkin tärkeämpää on kuitenkin, että yhteiskehittäminen tarkoittaa 
 asiakkaan tai osallistujan ja työntekijän tasaveroista kumppanuutta, kuten edellä 
 sosiaalityöntekijän, hänen asiakkaidensa ja kansalaisopiston rehtorin ja lopulta 
 kaikkien kuntalaisten prosessissa tapahtui.  Tampereella opioidikorvaushoitoa 
 toteuttavissa yksiköissä on kehitetty Kiertävä kokous- toimintamalli (2020), jossa 
 asiakkaiden kokemustieto auttaa kehittämään parempia palveluita. Ideana on, 
 että kokemusosaajat ja ammattilaiset pitävät avoimia kokouksia terveysasemilla, 
 joihin kuka tahansa ammattilainen voi osallistua ja oppia kokemusosaajilta. Yksi 
 esimerkki palveluihin syntyvästä julkisesta tilasta on myös Haminassa kehitetty 
 Palvelusafari-toimintamalli (2020). Siinä nuoret palveluiden käyttäjät toteuttivat 
 itse valitsemaansa palveluun intervention, jossa he arvioivat toimintaa oman 
 viiteryhmänsä näkökulmasta. Lopuksi arvioinnin tulokset annettiin 
 palvelun-tuottajan käyttöön. Näin usein itse arvioinnin kohteena oleva asiakasryhmä 
 pääsi kertomaan oman näkökulmansa palveluihin. 


Yhteiskehittämisestä voidaan edetä myös yhteistuotantoon, jota toteutetaan 
tällä hetkellä muun muassa Espoossa, jossa kokemusasiantuntija pitää 
vastaanot-toa sosiaali- ja terveyspalveluissa. Vantaalla kokemusasiantuntijapankkiin (KAP 


Vantaa 2020–2022, STEA) koulutetaan kokemusosaajia niin asiakastyöhön kuin 
 palvelujen kehittäjiksi ja kokemustutkijoiksi. Vantaan sosiaali- ja 
 terveydenhuol-lon toimiala on sitoutunut tilaamaan pankista kokemusasiantuntijoita erilaisiin 
 palkkioperustaisiin työtehtäviin. 


Nykyisessä kuntalaissa kannustetaan tarjoamaan asukkaille osallistumis- ja 
 vaikuttamismahdollisuuksia. Erikseen mainitaan nuoret, vammaiset ja 
 vanhuk-set. Esimerkiksi pitkäaikaistyöttömiä tai mielenterveyskuntoutujia ei mainita, 
 mutta mikään ei estä paikallisia toimijoita järjestäytymästä vaikkapa raadiksi, 
 johon kuuluu pitkäaikaistyöttömien, viranomaisten, järjestöjen ja 
 elinkeino-elämän edustajia, ja joka laatii kunnalle tai alueelle omat kuntouttavan 
 työtoi-minnan eettiset kriteerit ja valvoo niiden toteutumista. Palvelun tuotantoon 
 voidaan myös perustaa ohjausryhmä, jossa on jäseninä myös palvelun käyttäjien 
 edustajia.



Osallisuus yhteisestä hyvästä


Yhteisellä hyvällä tarkoitamme sellaista sosiaalista ja taloudellista arvoa, josta 
 kaikki voivat hyötyä. Sosiaalista arvoa ovat esimerkiksi voimaantuminen ja 
 luottamus (Eskelinen 2020). Sosiaalisesta arvosta voi syntyä taloudellista arvoa, 
 mutta niin ei tapahdu automaattisesti. Osallisuus yhteisestä hyvästä tarkoittaa, 
 että ihminen pääsee nauttimaan yhteisistä resursseista ja voi myös osallistua 
 niiden tuottamiseen ja neuvotella niiden jakoperiaatteista tasavertaisena 
 mui-den kanssa. Yhteistä hyvää tuottamalla vastataan tarpeeseen, joka on ilmennyt 
 esimerkiksi kylässä, korttelissa, lähiössä tai virtuaalisessa tilassa.


Yhteisen hyvän tekemiseen osallistuessaan ihminen voi kokea 
 yhdenver-taisuutta yhteiskuntaryhmästä tai asemasta riippumatta ja saada kiitosta ja 
 tunnustusta kasvokkaisissa kohtaamisissa tuttujen ja tuntemattomien kanssa. 


Ympäristötalkoot, yhteisötaide, yhteisten tilojen käyttöön ottaminen ja 
 suunnit-telu ovat omiaan lisäämään yhteistä hyvää ja asukkaiden osallisuutta siitä, mutta 
 myös vahvistamaan osallisuuden kokemusta. Esimerkiksi vapaan taiteen tiloissa 
 työelämästä tutut hierarkiat voivat murtua ja rakentua hetkeksi uudestaan, kun 
 työtön saa ilmaista itseään taiteella ja tulla siten näkyväksi ja tunnustetuksi. 


Yhteisessä työhuoneessa työtön pääsee osalliseksi työn tunnusta ja rutiineista, 
ja saa hyvällä onnella työyhteisön ja lounasseuraa (Yhteinen työhuone 
-toimin-tamalli 2020).


Osallisuuden kokemus ja osallisuus yhteisistä resursseista kytkeytyvät usein 
yhteen, esimerkiksi kun voi liittyä viljelypalstayhteisöön ja kasvattaa itse osan 
raaka-aineistaan (Hyvärinen 2020). Maksuttomat tai hyvin edulliset 
liikuntapai-kat, edullinen yhteisöruokailu tai luontoretket voivat myös olla tärkeitä aineellisia 
ja aineettomia resursseja, kun rahat ovat tiukalla (Korttelikeittiö -toimintamalli 
2020; Yhteinen ruokailu -toimintamalli 2020). Samalla ne voivat lisätä 
osalli-suuden kokemusta. Ja kuten olemme edellä esittäneet, kokemus voi ensinnäkin 
auttaa muuttamaan resursseja hyvinvoinniksi ja toisekseen myös rakentamaan 
kollektiivisia toimintavalmiuksia (Ibrahim 2006) esimerkiksi yhteisölliseen 
toi-meliaisuuteen. Tästä puolestaan voi syntyä sosiaalista arvoa ja lisää aineettomia 
resursseja paikallisesti. Osuuskunnat, aikapankit, ryhmätyöllistyminen sekä 
asukkaiden ja paikallisten yhdistysten palvelujen yhteistuotanto (esimerkiksi 
kimppakyydit, ylijäämäruuan kuljettaminen ja jakaminen, yhteisöruokailujen 
järjestäminen, maisemointi) ovat yhteisöllisiä järjestelmiä, jotka luovat 
talou-dellisen arvon lisäksi muunlaista arvoa, kuten voimaantumista, 
merkitykselli-syyden kokemusta, yhteenkuuluvuutta ja luottamusta (Mäntylä 2019; Eskelinen 
2020; Hirvilammi & Joutsenvirta 2020; Venäläinen 2020; Ryhmätyöllistämisen 
toimintamalli 2020; Osuuskunta -toimintamalli 2020).   Paikallisesti voidaan 
myös nimetä riskejä, kuten jonkin elinkeinon loppuminen, rakenteellinen 
työttömyys, virikkeetön ympäristö, järjestyshäiriöt, syrjäytyminen ja se, ettei 
kaikkien osaaminen tule näkyviin. Jos olemassa olevat demokraattiset rakenteet 
eivät riitä riskien hallitsemiseksi, voidaan luoda uusia, väliaikaisia tai pysyviä 
poliittisen toiminnan tiloja. 
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